

سرعت‌گیرهای بین‌المللی شدن نشریات را بشناسید

فرهنگستان دانشگاه

شماره ۴۲۴۵ | شماره ۱۴۰۲ | WWW.FDN.IR

آموزش براساس ۴ مولفه جهانی چگونه گسترش خواهد یافت؟

صنعت ۱۰ هزار میلیارد دلاری آموزش تا ۲۰۳۰



مسیر ورود داوطلبان پزشکی به دانشگاه آزاد هموار شد

بورس تحصیلی خدمت چالش شهریه را حل کرد



بخش پنجاهویکم | رنسانس ایران دانشگاه ملی ایران و شاه

دانشگاه ملی ایران افتتاح شد

کتاب «رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه» ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی‌شیرازی، مؤسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که «فرهنگستان» از اوایل مردادماه بخش‌های مختلف آن را منتشر کرده که اکنون بخش دیگری از آن را از نظر می‌گذرانید. او پس از تشریح فضای کشور در روزگار تأسیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری مقدمات شکل‌گیری آن، مرحله به مرحله نحوه پیشرفت روند پایه‌گذاری این دانشگاه را با مخاطبان به اشتراک گذاشته است.

رنج‌ها آموزگاران دلدند هرکمالی را نخستین منزلتند روز پنجم مهرماه ۱۳۳۹ از دو اتاق خیابان پاستور به عمارت استیجاری که در فصول قبل توضیح دادم منتقل شدیم و اداره کل دبیرخانه و دو دانشکده معماری و بانکداری و علوم مالی و اقتصادی را در عمارت مذکور مستقر ساختیم و کادر تعلیماتی و کلاس‌ها و لوازم کار را در ظرف چند روز آماده کردیم که به حساب وعده که به دانشجویان داده بودیم روز ۱۵ مهرماه ۱۳۳۹ درس‌ها را شروع کنیم و دانشگاه رسماً افتتاح شود. مسلم بود که برای افتتاح اولین دانشگاه ملی در ایران صرف‌نظر از نزدیکی به دستگاه سلطنت و دربار باید از پادشاه مملکت دعوت شود که مؤسسه را رسماً افتتاح نماید. به علاوه اگر شاه برای افتتاح دانشگاه نمی‌آمد (چنانکه نیامد) استادان و دانشجویان مردم ایران بار نمی‌کردند دانشگاهی تأسیس شده و مدرک تحصیلی آن به رسمیت شناخته می‌شود. آن هم پادشاهی که برای اثبات اینکه هر کار مثبتی ولو هرچه کوچک و بی‌مقدار باشد زائیده فکر و توجهات اوست و ایران در تمام ششون و شکل‌های حیات منحصراً زنده و متوقف به وجود شخص اوست و لاغیر و از این جهت حتی برای افتتاح یک درمانگاه یا یک کودکستان حضور می‌یافت.

حسب موازین و رسوم زمان، کتابها و شفاها به وسیله وزارت دربار تقاضا کردم شاه و ملکه روز پانزدهم مهرماه ۱۳۳۹ برای افتتاح دانشگاه تشریف فرما شوند و علاوه گفت به عرض می‌رسانم و البته تشریف خواهند آورد. سه روز بعد علاوه به وسیله تلفن گفت اعلیحضرت فلامعی تائید برای افتتاح دانشگاه تشریف فرما شدند و تراکم گرفتاری‌ها مجال نمی‌داده. گفت ما می‌توانیم تاریخ تشریف فرمایی را چند روزی جلو و عقب بیندازیم و هرچه اصرار کردم که تشریف فرمایی ایشان برای دانشگاه فعلاً جنبه حیاتی دارد قبول نکرد و حتی وعده نداد که مجدداً به عرض برساند.

خوشبختانه این تلفن به منزل من شد و از طریق تلفن دانشگاه علاوه با من صحبت نکرد و گزینه فوری تمام دانشجویان و استادان و بالطبع همه مردم از جریان اطلاع حاصل می‌کردند. من مطلب را با حدی در میان گذاردم و بلادرنگ با مجید موقر، عضو هیئت‌مؤسس و مدیرمسئول مجله و روزنامه مهر و مهر ایران و تنها رقیب مقتدر مسعودی، مدیر اطلاعات که در جبهه‌ها و کارهای گوناگون شکست خورده و از صحنه سیاست برون رفته بود و دوست نزدیک علاوه بود و به توصیه علاوه او را به عضویت هیئت‌مؤتمنین منصوب کرده بودیم، صحبت کردم. مثل خود علاوه پیروم شد و جالبی بود و در پرده‌داری و اسرار ملکوت استعمار انگلیس همراز علاوه بود.

جریان را برای مجید موقر توضیح دادم و خواهش کردم هرچه زودتر علاوه را ملاقات کند و ببیند مطلب چیست و چه باید کرد و این گردش به حساب ظاهر ۱۸۰ درجه برای چیست!؟ مجید موقر پس از ملاقات با علاوه به من گفت شاه و دربار تغییر نظری دیگری به تو ندادند و مطلب این است که در اثر جواب قاطعی که علاوه به نامه دکتر فرهاد داده است عده‌ای از سران دانشگاه تهران یکی پس از دیگری از علاوه وقت ملاقات خواسته‌اند و خلاصه تقاضای آنها این بود که چاردربار از تأسیس دانشگاه ملی حمایت می‌کند و از جمله ملاقات‌کنندگان دکتر علی‌اکبر سیاسی و دکتر عیسی صدیق (صدیق اعظم) بوده‌اند و از این جهت شاه و علاوه صلاح دیده‌اند از تظاهر

گسترده‌تری داشته باشند و در جلسات بعدی وارد فاز عملیاتی همکاری‌ها شویم.»

اعتماد صنعت به دانشگاه در جریان رویداد «عصر امید»

لااله الا الله، مدبرکل اداره صنعت و جامعه دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با آنا در اروپا به بیان اینکه نگاه دانشگاه آزاد در برگزاری رویداد ملی عصر امید این است که ارتباط مؤثری بین مجموعه دانشگاه و صنعت و شرکت‌های بیرونی برقرار شود، اظهار کرد: «باتوجه به اینکه در این رویداد، شرکت‌های دانش‌بنیان حضور پیدا می‌کنند، تعاملی بین دانشگاه و صنعت شکل می‌گیرد که می‌تواند به رفع نیازهای صنعت کمک کند.» وی با بیان اینکه برگزاری رویداد ملی عصر امید پرورش دانشجوی مهارت‌محور را در نظر دارد، عنوان کرد: «این رویداد فرصت آشنایی صاحبان صنایع با دانشجویان فضای دانشگاه را فراهم کرده و زمینه‌ای ایجاد می‌کند که دانشجویان در قالب طرح‌پوشش و در ارتباط با صنایع، کارآمد تربیت شوند.» مدبرکل اداره صنعت و جامعه دانشگاه آزاد بیان کرد: «برگزاری رویداد ملی عصر امید سبب می‌شود آنچه در شرکت‌های دانش‌بنیان در قالب محصول یا ایده تولید می‌شود و قابلیت دارند که در بدنه صنعت مورد استفاده قرار گیرند را به صنایع عرضه کنیم.» ملک‌نیا رویداد عصر امید را شامل سه جریان که در کنار هم قرار می‌گیرند، دانست و مطرح کرد: «در برگزاری این رویداد دانشگاه یک سری تعاملات را قبل از رویداد با صنایع دارد که در این مرحله صنایع از فرصت‌های دانشگاه آگاه می‌شوند. دومین جریان حین برگزاری رویداد بوده که صنایع از نزدیک با توانمندی شرکت‌های دانش‌بنیان، اعضای هیئت‌علمی و دانشجویان دانشگاه آشنا می‌شوند و در مرحله آخر که شامل پس از برگزاری رویداد است، ارتباطی که حین رویداد صورت گرفته، پیگیری و نتیجه‌می‌رسانیم.»

مجلات دانشگاه آزاد از مواردی بود که مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. افتخاری خاطرنشان کرد: «همکاری‌های مشترک در زمینه همایش‌ها، تولید محتوای کتب، چاپ کتاب و نشریات و موضوعات مرتبط در این حوزه از دیگر مواردی بود که در این نشست مطرح شد و مورد ارزیابی و توافق طرفین قرار گرفت که امیدواریم این ظرفیت‌ها به زودی در قالب توافق جامع بین دانشگاه آزاد و حوزه علمیه منعقد شود تا روند همکاری‌های مشترک تکمیل شود.»

وی با تأکید بر ضرورت پیوست‌رسانه‌ای برای همکاری‌های مشترک شکل‌گرفته میان دانشگاه آزاد و حوزه علمیه اضافه کرد: «اواخر آذرماه نشست‌ها را با حضور بیش از ۲۴ نفر از مدیران مسئول نشریات در حوزه علوم انسانی در چالوس برگزار خواهیم کرد که از حوزه علمیه برای حضور در این برنامه در قالب برگزاری کارگاه آموزشی دعوت می‌کنیم. مدیر مراکز و امور پژوهشی معاونت پژوهش حوزه نیز در ادامه این نشست تصریح کرد: «پیرو جلسات قبلی با دکتر طهرانی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی و دکتر همایون، معاون علوم انسانی دانشگاه آزاد مقرر شد همکاری‌های پژوهشی حوزه علمیه و دانشگاه آزاد توسعه پیدا کنند.»

مجتبی فرهنگیان گفت: «یکی از محورهای این همکاری که نیاز مرکز مدیریت حوزه علمیه و همچنین از ابداعات دانشگاه آزاد محسوب می‌شود، استفاده از پلتفرم‌های دانشگاه آزاد در حوزه انتشارات است.» وی تعداد کل نشریات تخصصی دینی را ۲۹۰ عنوان برشمرد و خاطرنشان کرد: «به دنبال اینیم تا با بهره‌مندی از سامانه‌های دانشگاه آزاد بتوانیم مدیریت واحدی داشته باشیم و فرایند ارزیابی و داوری را برای نشریات ساماندهی کنیم.» فرهنگیان افزود: «بی‌شک همکاری‌های مشترک حوزه علمیه و دانشگاه آزاد فراتر از این پلتفرم‌ها خواهد بود و امیدواریم این دو نهاد علمی که وظیفه تولید دانش را به عهده دارند و مزایای دانش را گسترش می‌دهند، بتوانند همکاری‌های

چه خبر از دانشگاه

۸ عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد به مرتبه استادی ارتقا یافتند

جلسات هیئت ممیزه دانشگاه آزاد اسلامی برگزار و با ارتقای مرتبه علمی ۸ عضو هیئت علمی به استادی موافقت شد. در این جلسات با ارتقای مرتبه علمی محمد سلطانی فر عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات، یحیی ابراهیم نژاد عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد شبستر، حسین حیدری تبریزی عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد اصفهان، طیبه شریفی عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد شهرکرد، شهرزاد عبدالمحمدی عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب، داود شمسی عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد کرج، الهام تاج بخش عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد شهرکرد و سعید نعمت‌الله موسوی عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد مرودشت به استناد موافقت شد.

همکاری‌های مشترک دانشگاه آزاد و حوزه علمیه کلید خورد

نشست هم‌اندیشی و بررسی ظرفیت‌های حوزه علمیه و دانشگاه آزاد اسلامی در راستای همکاری‌های مشترک علمی و پژوهشی عصر یکشنبه ششم آبان ماه ۱۴۰۳، با حضور حمید افتخاری، مدیرکل کتابخانه‌ها، مجلات، انتشارات علمی و علم‌سنجی و رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه آزاد و مجتبی فرهنگیان، مدیر مراکز و امور پژوهشی معاونت پژوهش حوزه و جمعی از رؤسای مراکز حوزه و دانشگاه برگزار شد. مدیرکل کتابخانه مرکزی دانشگاه آزاد، انتشارات علمی و علم‌سنجی و رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه آزاد و مجتبی فرهنگیان، مدیر مراکز و امور پژوهشی معاونت پژوهش حوزه و جمعی از رؤسای مراکز حوزه و دانشگاه برگزار شد. مدیرکل کتابخانه مرکزی دانشگاه آزاد، انتشارات علمی و علم‌سنجی و رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه آزاد در ابتدای این نشست اظهار کرد: «مصمیم همکاری‌های مشترک دانشگاه آزاد و حوزه علمیه در خصوص موضوعات پژوهشی ادامه پیدا کند. همچنین استفاده از ظرفیت گرید پژوهشی حوزه علمیه برای

پیام تسلیت دکتر ولایتی در پی شهادت نیروهای پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران

دکتر ولایتی مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل طی پیامی شهادت چند تن از رزمندگان شجاع پدافند هوایی ارتش که در دفاع از امنیت ایران اسلامی و جلوگیری از هرگونه آسیب به ملت و منافع ملی به مقام والا شهادت ناال گردیدند را تهنیت و تسلیت گفت. متن پیام به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم
وَالَّذِينَ قِيلُوا فِي تَبْيِيلِ اللَّهِ قَلَنْ يُضِلُّ أَعْمَالَهُمْ
سَيَجْزِيهِمْ وَيُضِلُّجُ بَالَهُمْ وَيُذْخِرُهُمُ الْجَنَّةَ عَرَفَهَا لَهُمْ
خبر شهادت چند تن از دلورمدان غیور ارتش جمهوری اسلامی ایران که در دفاع از حریم مین اسلامی و در برابر حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی جان خود را فدای وطن کردند، موجب تأثر و تأسف فراوان گردید. رزمندگان تلاش‌گر نیروی پدافند هوایی ارتش، جانانه و شجاعانه در عرصه دفاع از امنیت مین، خوش درخشیده و جان خود را در این راه فدا کردند تا مردم شریف ایران با تمام وجود امنیت و آرامش را حسن کنند. این شهیدان بزرگوار، با ایثار و فداکاری، در خط مقدم دفاع از حریم مین اسلامی قرار گرفتند و نشان دادند که عشق به وطن و مردم، بالاترین ارزش‌هاست. اینجانب ضمن ابراز همدردی عمیق با خانواده‌های محترم این شهیدان و ملت بزرگ ایران، از خداوند متعال طلب رحمت و مغفرت برای این مردان خدا و صبر و شکیبایی برای بازماندگان خواستارم.

انا لله و انا اليه راجعون

همکار گرامی
جناب آقای فرهاد قربانی
درگذشت مادر بزرگ جنابعالی را تسلیت عرض کرده و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی و برای جنابعالی صبر و اجر مسئلت می‌کنیم.
از طرف روزنامه فرهیختگان

ادامه دارد...